ДОГОВОР №

на выполнение гидрографических работ

п. Ванино

                                      «__» _________ 202_ года

Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________Северо-Восточного бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт» _______, действующего на основании доверенности № _______ от ____________г. и Положения о филиале, с одной стороны, и ____________ ______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик»,  в лице ______________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель берёт на себя обязательства выполнить гидрографические работы на _____________________________________________ в соответствии с условиями настоящего договора, Техническим заданием (Приложение № 1 к договору), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора, а Заказчик обязуется принять и оплатить работы, в порядке, предусмотренном настоящим договором.

1.2. Исполнитель выполняет работы собственными силами и средствами. Для выполнения работ по настоящему договору Исполнитель вправе привлекать третьих лиц, в этом случае ответственность за качество работ несёт Исполнитель.

2. Права и обязанности сторон

2.1.
Исполнитель обязуется:

2.1.1.
Выполнить предусмотренные договором работы и сдать отчётные материалы в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1 к договору).

2.1.2.
Сдать Заказчику отчётные материалы по двухстороннему акту сдачи-приёмки выполненных работ согласно требованиям пункта 4.1 настоящего договора.

2.1.3.
Выполнить указанные в договоре работы в соответствии с требованиями руководящих, нормативных, специальных и методических документов, изданных Министерством транспорта РФ и Управлением навигации и океанографии Министерства обороны РФ (далее - УНиО МО РФ) и касающихся выполнения полевых и камеральных работ.

2.2. Исполнитель при выполнении работ по договору несёт ответственность за выполнение требований законодательства РФ по предупреждению загрязнения окружающей среды.

2.3. Заказчик обязуется произвести оплату работ по стоимости согласно Смете (Приложение № 2 к договору), принять выполненные по договору работы в порядке и в сроки, установленные настоящим договором.

3. Стоимость работ и порядок расчётов

3.1. Стоимость работ по договору составляет: ______________  (_________________) рублей, в том числе НДС 20%: ____________ (__________________) рублей.

3.2. ЗАКАЗЧИК до начала работ перечисляет на расчётный счёт ИСПОЛНИТЕЛЯ аванс в размере 30% от стоимости работ по Договору - ________________ (________________________) рублей ___ коп., включая НДС 20%, на основании выставленного ИСПОЛНИТЕЛЕМ счёта.
3.3. Окончательный расчёт по договору производится не позднее _____ банковских дней с момента подписания сторонами Акта сдачи-приемки материалов выполненных работ и предъявления ИСПОЛНИТЕЛЕМ счета-фактуры для расчёта по Договору.

3.4. Цена договора в пределах объёмов работ, предусмотренных договором и Техническим заданием (Приложение № 1 к договору) окончательная и индексации не подлежит.

3.5.
Стороны пришли к соглашению о невыплате процентов по денежным обязательствам, в соответствии со статьёй 317.1 Гражданского кодекса РФ.
4. Порядок сдачи и приёмки результатов работ

4.1. Сдачу отчётных материалов Заказчику Исполнитель производит в комплектации согласно Техническому заданию. Одновременно Исполнитель представляет подписанный с его стороны двусторонний акт сдачи-приёмки выполненных работ и отчётных материалов и счёт-фактуру.

4.2. В течение трёх рабочих дней Заказчик осуществляет приёмку отчётных материалов. В случае полного выполнения работ и соответствия отчётных материалов требованиям технического задания и руководящих документов УНиО МО РФ, Заказчик подписывает акт сдачи-приёмки выполненных работ, в противном случае – даёт письменный мотивированный отказ от приёмки работ. Срок исправления недостатков и представления переработанных отчётных материалов на повторную приёмку согласовывается сторонами.

4.3. При не поступлении от Заказчика по истечении срока, определённого п. 4.2 договора, в адрес Исполнителя письменного мотивированного отказа от приёмки работ, работы считаются принятыми Заказчиком.

5. Сроки действия договора и выполнения работ

5.1 Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до окончания взаимных расчётов и выполнения всех условий договора и требований технического задания.

5.2 Срок начала выполнения работ Исполнителем – через 10 (десять) календарных дней со дня оплаты работ Заказчиком
Окончание работ, сдача отчётных материалов Заказчику по истечении ___ рабочих дней со дня начала выполнения работ.

5.3 Срок начала и окончания работ может быть продлён в силу неблагоприятных погодных условий и других объективных причин, не являющихся обстоятельствами непреодолимой силы, но создающих условия для невозможности выполнения обязательств по договору в установленный срок.
6. Ответственность сторон

6.1.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем, по его вине обязательств по договору, Исполнитель возмещает Заказчику причинённые таким неисполнением или ненадлежащим исполнением убытки.

6.2.
В случае нарушения Исполнителем установленного п. 5.2 настоящего договора срока представления отчётных материалов, Исполнитель выплачивает Заказчику пени в размере 0.1 % от суммы, подлежащей оплате по договору, за каждый календарный день просрочки, но не более 5 % от этой суммы.

6.3.
Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обстоятельств по договору, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы (стихийное бедствие, экономический кризис и т. п.), в случае, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение обязательств по договору. Доказательством наступления указанных обстоятельств является соответствующая справка компетентного государственного органа.

6.4.
Договор может быть расторгнут при согласии сторон. В этом случае согласованию подлежат сроки прекращения работ и условия компенсации затрат сторон.

6.5.
В случае существенного нарушения одной из сторон обязательств по договору, другая сторона вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке, предупредив при этом за 5 (пять) дней в письменном виде. В этом случае виновная в расторжении договора сторона возмещает ущерб, нанесённой другой стороне.

7. Прочие условия

7.1. Все необходимые изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями и являются действительными, только если осуществлены письменно и подписаны обеими сторонами.

7.2. Все споры между сторонами разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ в Арбитражном суде Хабаровского края, если до этого стороны не придут к согласию.

7.3. Во всём, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.4. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью договора:

Приложение № 1 -
Техническое задание, на __ листах.

8.
Банковские реквизиты, адреса, подписи сторон:

Исполнитель:

Заказчик:

_________________________________

__________________________________

_________________________________

__________________________________

_________________________________

__________________________________

(Должность)

(Должность)

__________________ / И.О. Фамилия /

__________________ /И.О. Фамилия/

                                                                                                                                                                                                                                            Приложение № 1

к Договору № _____

от «____» __________ 202__ г.

Техническое задание

на выполнение гидрографических работ
на  _____________________________ (указывается объект).

	1.
	Географическое расположение объекта
	Описание объекта гидрографических работ с приложением план-схемы и указанием границ работ.

	2.
	Основание для проведения работ

	3.
	Вид работ

	4
	Заказчик
	Название и реквизиты  организации

	5.
	Исполнитель
	Северо-Восточный бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт»

	6.
	Условия проведения работ
	Производство работ в условиях действующего порта

	7.
	Сроки проведения работ
	______________ 202__ года

	8.
	Назначение и способ работ
	  - Обеспечение Заказчика достоверными данными о глубинах, характере рельефа дна;

 - Определение выполнения объемов дноуглубительных работ на канале/акватории (указывается объект)

	9.
	Объемы выполняемых работ
	 - Площадное обследование дна акватории
№ точки

СШ

ВД

1

2

3

4

- Создание планово-высотного обоснования промерных работ.

- Установка временного уровенного поста, для наблюдения за колебаниями уровня.

	10.
	Основные руководящие документы, требованиями которых следует руководствоваться при выполнении работ
	-РОИ-80, ч 2. Руководство по океанографическому изучению океанов и морей, ГУНиО МО, 1980 г.;

-РД 31.74.04-2002 г. Технология промерных работ при производстве дноуглубительных работ и при контроле глубин для безопасности плавания судов в морских портах и на подходах к ним, Ростов-на-Дону, РЦПКБ «Стапель», 2004 г.;

-ПГС № 37. Развитие аналитических сетей, ГУНиО МО, 1989 г.;

-ПГС № 4. Съёмка рельефа дна ч. 1,2, ГУНиО МО, 1984г.;

-ПГС № 35. Приведение глубин к уровню, ГУНиО МО, 1956 г.;

-Методика обработки материалов обследования при использовании АГК от 05.05.2003 г., ГУНиО МО, 2003 г.;

-Методика по использованию спутниковых навигационных систем при производстве гидрографических работ от 10.07.2002 г. (дополнение к ч.2 ПГС-4), ГУНиО МО, 2002 г.;

-Инструкция по топографической съемке в масштабах 1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500, изд. «Недра», 1982 г.;

-ПКР-84. Положение по контролю качества и приемке работ в подразделениях ГС ВМФ, ГУНиО МО, 1985 г.;

-Руководства по технике безопасности;

-Инструкции и технические описания приборов и инструментов;

-Российские и международные условные знаки, используемые на морских картах, УНиО МО РФ, 2018г.

-Временная инструкция по представлению на техническую экспертизу в ФКУ «280 ЦКП ВМФ» отчетных материалов гидрографических работ, полученных с использованием различных технических средств и систем измерения в цифровом виде в интересах картографирования, ГУНиО МО, 2016 г.

	11.
	Требования к точности определения места и глубины, системам координат и нулю глубин
	Применяемые системы позиционирования, измерения и регистрации глубин при съемке рельефа дна должны обеспечить среднюю квадратическую погрешность (СКП) положения глубин не более 1,2 м и СКП исправленной глубины не более 0,1 м.

Для обеспечения СКП определения планового положения точек промера глубин в масштабе планшета использовать следующее оборудование:

Данные съемки представляются в системе координат WGS-84 проекции UTM.

Система высот – Балтийская 1977 г. (БСВ-77)

Измеренные глубины приводятся к НТУ.

	12.
	Отчетные документы
	Представляются заказчику:

· копии свидетельств о поверках применяемых приборов;

- планшеты приемо-сдаточных промеров на мягкой основе в масштабе, согласованном с заказчиком;

- результаты выполненных работ на электронных носителях (электронную почту): планшеты промера и площадного обследования в формате DWG (AutoCad) в системе координат WGS-84.

	13.
	Специальные требования
	Программа гидрографических работ должна быть согласована с Заказчиком.

Технические инструменты и приборы должны подвергаться соответствующим проверкам и калибровкам в соответствии с техническими условиями их эксплуатации.

СОГЛАСОВАНО                                                                  СОГЛАСОВАНО

От Заказчика                                                                           От Исполнителя

1